inquit « quis jussit ? » insigni animo<sup>6</sup> ad coercendam militarem licentiam, minantibus intrepidus, adversus blandientes incorruptus.

36. Haud dubiæ jam in castris<sup>1</sup> omnium mentes, tantusque ardor ut, non contenti<sup>2</sup> agmine et corporibus<sup>3</sup>, in suggestu, in quo paulo ante aurea Galbæ statua fuerat, medium inter signa Othonem vexillis circumdarent. Nec tribunis aut centurionibus adeundi locus : gregarius miles caveri insuper præpositos jubebat. Strepere cuncta clamoribus et tumultu et exhortatione mutua, non tamquam in populo ac plebe variis segni adulatione<sup>4</sup> vocibus, sed ut quemque affluentium militum adspexerant, prensare manibus, complecti armis<sup>5</sup>, collocare juxta, præire sacramentum<sup>6</sup>, modo imperatorem militibus, modo milites imperatori commendare. Nec deerat<sup>7</sup> Otho protendens manus adorare<sup>8</sup> vulgus, jacere oscula et omnia serviliter<sup>9</sup> pro dominatione. Postquam universa classicorum<sup>10</sup> legio sacramentum ejus accepit<sup>11</sup>, fidens viribus, et quos adhuc singulos exstimulaverat, accendendos in commune ratus pro<sup>12</sup> vallo castrorum ita cœpit.

6. *Insigni animo*, abl. de la qualité, suivi de deux adjectifs. Remarquez la même variété dans les compléments *minantibus* et *adversus blandientes*.

36. 1. *Castris*, le camp des prétoriens.

2 et 3. *Non contenti*, ne se contentant pas de leurs rangs = non contents de l'entourer de leurs rangs; *corporibus* est ajouté pour exprimer la même idée avec plus de force.

4. Acclamations variées par une adulation hésitante.

5. Serrer dans ses bras (*armis de armis*). Cf. Virg. *Æn.* 12, 432 :

Ascanium fuis circum (= circumfuis) complectitur armis.

6. Dire avant un autre la formule du serment, la faire répéter à quelqu'un.

7. *Deerat*, ne manquait pas, s'empresait. *Desum* avec l'inf. est poétique; Cicéron emploie ce verbe avec *quominus*.

8. Témoigner son respect à la foule.

9. *Serviliter*, sc. *facere*. V. gr. de Tac. 162.

10. *Classicorum*, v. ch. 6, n. 9.

11. Consentit à lui prêter serment.

12. *Pro*, du haut de. V. gr. de Tac. 154.

37. « Quis ad vos processerim, commilitones, dicere non possum, quia nec privatum me vocare sustineo princeps a vobis nominatus, nec principem alio imperante. Vestrum quoque nomen in incerto erit, donec dubitabitur imperatorem populi Romani in castris an hostem habeatis. Auditisne ut pœna mea et supplicium vestrum simul postulentur? Adeo manifestum est neque perire nos neque salvos esse nisi una posse; et cujus lenitatis<sup>1</sup> est Galba, jam fortasse promisit<sup>2</sup>, ut qui nullo exposcente tot millia<sup>3</sup> innocentissimorum militum trucidaverit. Horror animum subit, quoties recordor feralem<sup>4</sup> introitum et hanc solam Galbæ victoriam, cum in oculis urbis decumari deditos juberet, quos deprecantes in fidem acceperat. His auspiciis urbem ingressus, quam gloriam ad principatum attulit nisi occisi Obultronii Sabini<sup>5</sup> et Cornelii Marcelli<sup>6</sup> in Hispania, Betui Cilonis<sup>7</sup> in Gallia, Fonteï Capitonis in Germania, Clodii Macri in Africa, Cingonii in via, Turpiliani in urbe, Nymphidi in castris? Quæ usquam provincia, quæ castra sunt nisi cruenta et maculata aut, ut ipse prædicat, emendata et correctæ? nam quæ alii scelera, hic remedia vocat, dum falsis nominibus severitatem pro sævitia, parsimoniam pro avaritia, supplicia et contumelias vestras disciplinam appellat. Septem a Neronis fine menses sunt, et jam plus rapuit Icelus quam quod Polycliti<sup>8</sup> et

37. 1. *Cujus lenitatis est* = *pro lenitate* (v. Gantr. 184, 15) : vu la douceur (ironie).

2. *Promisit* sc. *pœnam meam et supplicium vestrum*.

3. *Millia*. V. ch. 6, note 4.

4. *Feralem* (funèbre), mot poétique. Cf. Germ. 43 : *feralis exercitus*.

5. *Sabinus*, ancien questeur du trésor sous Claude.

6. *Marcellus*. C'est probablement le même qui fut proconsul en Sicile sous Néron.

7. *Cilo*, inconnu. Pour les noms propres suivants, v. ch. 5, 6, 7.

8. *Polyclitus*, affranchi de Néron.

Vatini<sup>9</sup> et Ægialii<sup>10</sup> petierunt. Minore avaritia ac licentia grassatus esset T. Vinus, si ipse imperasset, nunc et subjectos nos habuit tamquam suos<sup>11</sup> et viles<sup>12</sup> ut alienos. Una illa domus<sup>13</sup> sufficit donativo, quod vobis numquam datur et cotidie exprobratur<sup>14</sup>.

38. « Ac ne qua saltem in successore Galbæ spes esset, accersit ab exsilio quem tristitia<sup>1</sup> et avaritia sui simillimum judicabat. Vidistis, commilitones, notabili<sup>2</sup> tempestate etiam deos infaustam adoptionem aver-santes. Idem senatus, idem populi Romani animus est: vestra virtus exspectatur, apud quos omne honestis consiliis robur et sine quibus quamvis egregia invalida sunt. Non ad bellum vos nec ad periculum voco: omnium militum arma nobiscum sunt. Nec una cohors togata<sup>3</sup> defendit nunc Galbam, sed detinet: cum vos adspexerit, cum signum<sup>4</sup> meum acceperit, hoc solum erit certamen, quis mihi plurimum imputet<sup>5</sup>. Nullus cunctationis locus est in eo consilio quod non potest laudari nisi peractum. » Aperiri deinde armamentarium jussit. Rapta statim arma, sine more et ordine

9. *Vatinius*, très-influent à la cour de Néron, où il commença par le rôle de bouffon.

10. *Ægialius*, inconnu.

11. Il nous a traités en sujets comme si nous étions sa propriété.

12. *Viles (nos habuit) ut alienos*, nous avons été sans valeur à ses yeux comme appartenant à un autre.

13. *Domus sc. Vinii*.

14. Qu'on vous reproche (parce que vous le demandez).

38. 1. Humeur sombre. Cf. *tristis*, ch. 14.

2. V. ch. 18.

3. La cohorte prétorienne qui était de garde au palais déposait, avec le manteau militaire (*sagum*), ses *arma*, c'est-à-dire le casque, la cuirasse, le bouclier, et faisait le service en toge, n'ayant que l'épée et la lance.

4. *Signum*, mot d'ordre.

5. *Quis — imputet*, qui m'obligera le plus. Cette expression, empruntée au langage des affaires, signifie proprement *porter en compte à quelqu'un*. Cf. Germ. 11: *nec data imputant*, ils ne tiennent pas compte de ce qu'ils ont donné.